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Bierausstoß im August 1973 

Infolge der durch das sehr warme Wetter begünstigten Nachfrageentwicklung 

ist im August 1973 mit 9,0 Mill. hl der bisher größte Bierausstoß eines 

Monats erreicht worden; er ist damit gegenüber dem Vormonat um 4,2 5^,gegen¬ 

über dem gleichen Vorjahresmonat um 6,6 % gestiegen. Die Zunahme binnen 

Jahresfrist, an der mit Ausnahme von Schleswig-Holstein (- 0,8 J0 alle Bun¬ 

desländer beteiligt waren, bewegte sich zwischen 1,9 % in Hamburg und 12,7 % 

im Saarland. Gegenüber dem Vormonat hatten nur die Länder Schleswig-Holstein 

(- 2,2 #), Baden-Württemberg (- 3»4 #) und Berlin (West) (- 2,6 #) einen 

Rückgang zu verzeichnen, während alle übrigen Länder Zuwachsraten zwischen 

1,2 % in Bayern und 9>8 % in Nordrhein-Westfalen aufzuweisen hatten. Nord¬ 

rhein-Westfalen lag mit einem Marktanteil von 29,3 % wieder an der Spitze 

der Bundesländer, gefolgt von Bayern mit 27»9 %• 6,4 Mill. hl oder 71»2 % 

des Gesamtausstoßes wurden in Flaschen, 2,2 % in Tankwagen und in Behältern 

über 5 hl (Containern) geliefert. Der Anteil des Flaschenbiers in den einzel¬ 

nen Ländern lag zwischen 62,9 % in Nordrhein-Westfalen und 78,9 % in Schles¬ 

wig-Holstein. 

8,7 Mill. hl oder 96,7 # des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der steuer¬ 

freien Menge in Höhe von 293 848 hl entfielen 66,0 % auf Ausfuhr und Schiffs¬ 

bedarf, 25,3 % auf Haustrunk und 8,7 % auf Lieferungen an ausländische 

Streitkräfte. 

Von Januar bis August 1973 sind 63»2 Mill. hl Bier abgesetzt worden, was 

gegenüber der gleichen Zeit des Vorjahres eine Zunahme um 1,8 Mill. hl oder 

2,9 % bedeutet. Der Anteil der Brauereien in Nordrhein-Westfalen am Gesamt¬ 

ausstoß war mit 28,6 % etwas höher als jener der bayerischen Brauereien 

(27,8 %). Der Absatz an Flaschenbier, der von 69,2 % auf 70,0 % stieg, hat 

mit 4,1 % stärker zugenommen als der Gesamtausstoß. 

Von Januar bis August 1973 sind 61,1 Mill. hl Bier oder 96,6 % des Gesamt¬ 

ausstoßes versteuert worden. Steuerfrei blieben 2,1 Mill. hl; davon ent¬ 

fielen 65,1 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 26,5 % auf Haustrunk und 8,5 % 

auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 
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1. Zusammenfassende Übersicht 

Land 

Bierausstoß 

1972 1973 

Zu- (+) bzw. 
Abnahme (-) 

:_August 1973 gegen_ 

August Juli August August 1972 Juli 1973 

1 000 hl % 

Schleswig-Holstein ... 

Hamburg . 

Niedersachsen ........ 

Bremen... 

Nordrhein-Vestfalen .. 

Hessen . 

Hheinland-Pfalz . 

Saarland . 

Baden-Württemberg .... 

Bayern . 

Berlin (West) . 

Bundesgebiet ... 

86 88 86 

259 253 264 

456 467 496 

199 218 221 

2 442 2 406 2 641 

619 636 697 

490 520 545 

202 209 227 

1 051 1 134 1 096 

2 459 2 487 2 513 

228 246 240 

8 470 8 663 9 029 

- 0,8 - 2,2 

+ 1,9 + 4,4 

+ 8,9 + 6,3 

+10,9 +1,4 

+ 8,2 + 9,8 

+ 12,6 + 9,6 

+ 11,2 + 4,7 

+ 12,7 + 8,6 

+ 6,3 - 3,4 

+ 2,3 + 1,2 

+ 5,3 - 2,6 

+ 6,6 + 4,2 
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2. BierausstoB im 

in 

Lfd. 
Nr. 

Jahr 
Monat 

Land 

3ier mit eine« Stauwürzeaehalt von ... bis 
2-5,5 

(Einfachbier) 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

7 - 8 
(Schankbier)- 

zu¬ 
sauen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

11 - 14- 
(Vollbier) 

BierausstoB 

zu¬ 
sauen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

16 und »ehr 
(Starkbier) 

zu¬ 
sauen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

1 1972 August , 

Januar - August 

3 1973 Januar - August ... 

Juli 

August 

davon (August 1973): 

6 Schleswig-Holstein 

7 Haaburg 

8 Niedersachsen 

9 Bremen 

10 Nordrhein-Westfalen 

11 Hessen 

12 Rheinland-Pfalz 

13 Saarland 

14 Baden-Württemberg 

15 Bayern 

16 Berlin (West) 

6 486 6 379 8 666 8 280 8 407 233 ö46 049 47 600 

44 788 44 212 91 313 

5 375 

6 206 

589 

134 

396 

25 

5 280 27 

61 

-97 

589 741 

207 

5 062 4 985 161 

134 90 

1 206 

27 364 8 583 426 843 599 46 396 

6 030 18 776 17 497 8 961 082 923 437 42 559 

61 85 277 1 415 

198 220 497 6 872 

226 513 7 520 

346 

97 262 869 9 757 1 417 

741 492 863 12 277 2 194 

23 

91 2 635 339 659 622 913 

90 695 623 48 561 1 024 

322 - 52 - 52 543 776 21 953 579 

737 

40 1 093 784 21 033 2 434 

6 2 483 200 129 979 30 944 

16 499 16 499 221 341 4 448 1 948 

382 

53 532 53 131 77 521 75 696 60 856 953aJ 6 183 394 475 370aJ .5 075 

705 62 599 812 6 556 195 498 220 6 032 

443 

394 

380 

1) Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräinen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf 
a) Berichtigt. 
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Bundesgebiet 

hl 

Vom GesamtausstoO waren 

Lfd. 
Nr. ins¬ 

gesamt 

darunter 

steuer¬ 
pflichtig 

steuerfrei 

ober¬ 
gärig 

in 
Flaschen 
usw.i 

in Tankwagen 
und in Behältern 

(Containern) 
mit einem 
Raungehalt 

von 5 hl und 
mehr 

als 
Haustrunk . 

für Ausfuhr¬ 
zwecke 

und 
Schi ff s- 
bedarf^ 

an auslän¬ 
dische 
Streit¬ 
kräfte 

8 469 985 

61 463 376a^ 

63 234 133 

8 663 183 

9 028 623 

861 090 

6 317 296 

6 692 144 

876 686 

947 358 

5 878 629 

42 514 478 

44 245 324 

6 117 343 

6 429 832 

205 883 

1 534 110 

1 445 671 

197 658 

194 872 

8 187 707 75 411 184 045 

59 522 436a) 574 753a) 1 191 051 

61 085 526 568 605 1 397 969 

8 335 411 72 158 231 380 

8 732 775 74 722 195 286 

22 822 1 

175 136 2 

182 033 3 

24 234 4 

25 840 5 

_i 

85 684 

264 189 

4% 387 

220 727 

2 641 475 

696 871 

544 b99 

227 250 

1 096 178 

2 515 375 

239 788 

1 476 

9 660 

13 607 

7 070 

664 698 

48 785 

22 223 

7 520 

21 001 

130 365 

20 953 

67 635 

194 590 

348 110 

172 740 

1 661 436 

511 511 

368 042 

163 071 

844 548 

1 931 355 

166 794 

1 872 85 256 

17 926 238 233 

26 095 492 520 

1 400 184 533 

78 058 2 589 132 

- 769 685 098 

21 058 532 529 

3 659 213 667 

12 742 1 076 342 

22 212 2 398 886 

10 619 236 579 

5 213 

9 129 

4 006 

4 403 

11 206 

39 073 

1 692 

für in- und ausländische Schiffe in Auslandsverkehr' (Flugzeuge inbegriffen). 

61 232 

43 214 

7 767 

21350 

8 630 

77 416 

1517 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

7 


