FACHSERIE L

STATISTISCHES
BUNDESAMT
WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8

Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

Absatz von Bier

August 1973





Bestellnummer: 300821 - 730208

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ

Erschienen im Oktober 1973

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM -,50

Inhalt

	Seite
Bierausstoß im August 1973	4
1. Zusammenfassende Übersicht	5
2. Bierausstoß im Bundesgebiet	6

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- = kein Nachweis vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fachserie L, Reihe 8, Verbrauchsteuern, II. Biersteuer "Absatz von Bier, Dezember und Jahr 1972" enthalten.

Bierausstoß im August 1973

Infolge der durch das sehr warme Wetter begünstigten Nachfrageentwicklung ist im August 1973 mit 9,0 Mill. hl der bisher größte Bierausstoß eines Monats erreicht worden; er ist damit gegenüber dem Vormonat um 4,2 %, gegenüber dem gleichen Vorjahresmonat um 6,6 % gestiegen. Die Zunahme binnen Jahresfrist, an der mit Ausnahme von Schleswig-Holstein (- 0,8 %) alle Bundesländer beteiligt waren, bewegte sich zwischen 1,9 % in Hamburg und 12,7 % im Saarland. Gegenüber dem Vormonat hatten nur die Länder Schleswig-Holstein (- 2,2 %), Baden-Württemberg (- 3,4 %) und Berlin (West) (- 2,6 %) einen Rückgang zu verzeichnen, während alle übrigen Länder Zuwachsraten zwischen 1,2 % in Bayern und 9,8 % in Nordrhein-Westfalen aufzuweisen hatten. Nordrhein-Westfalen lag mit einem Marktanteil von 29,3 % wieder an der Spitze der Bundesländer, gefolgt von Bayern mit 27,9 %. 6,4 Mill. hl oder 71,2 % des Gesamtausstoßes wurden in Flaschen, 2,2 % in Tankwagen und in Behältern über 5 hl (Containern) geliefert. Der Anteil des Flaschenbiers in den einzelnen Ländern lag zwischen 62,9 % in Nordrhein-Westfalen und 78,9 % in Schleswig-Holstein.

8,7 Mill. hl oder 96,7 % des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 295 848 hl entfielen 66,0 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 25,3 % auf Haustrunk und 8,7 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

Von Januar bis August 1973 sind 63,2 Mill. hl Bier abgesetzt worden, was gegenüber der gleichen Zeit des Vorjahres eine Zunahme um 1,8 Mill. hl oder 2,9 % bedeutet. Der Anteil der Brauereien in Nordrhein-Westfalen am Gesamtausstoß war mit 28,6 % etwas höher als jener der bayerischen Brauereien (27,8 %). Der Absatz an Flaschenbier, der von 69,2 % auf 70,0 % stieg, hat mit 4,1 % stärker zugenommen als der Gesamtausstoß.

Von Januar bis August 1973 sind 61,1 Mill. hl Bier oder 96,6 % des Gesamtausstoßes versteuert worden. Steuerfrei blieben 2,1 Mill. hl; davon entfielen 65,1 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 26,5 % auf Haustrunk und 8,5 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

1. Zusammenfassende Übersicht

	Bierausstoß						
Land	1972	1973		Zu- (+) bzw. Abnahme (-) August 1973 gegen			
•	August	- Juli	August	August 1972	Juli 1973		
		1 000 hl			%		
Schleswig-Holstein	86	88	86	- 0,8	- 2,2		
Hamburg	259	253	264	+ 1,9	+ 4,4		
Niedersachsen	456	467	496	+ 8,9	+ 6,3		
Bremen	199	218	221	+ 10,9	+ 1,4		
Nordrhein-Westfalen	2 442	2 406	2 641	+ 8,2	+ 9,8		
Hessen	619	636	697	+ 12,6	+ 9,6		
Rheinland-Pfalz	490	520	545	+ 11,2	+ 4,7		
Saarland	202	209	227	+ 12,7	+ 8,6		
Baden-Württemberg	1 031	1 134	1 096	+ 6,3	- 3,4		
Bayern	2 459	2 487	2 515	+ 2,3	+ 1,2		
Berlin (West)	228	246	240	+ 5,3	- 2,6		
Bundesgebiet	8 470	8 663	9 029	+ 6,6	+ 4,2		

									Bierausstoß
		Bier mit einem Stammwürzegehalt von bis 2 - 5.5 7 - 8 11 - 14 16 und mehr							
	Jahr	2 - 5,5		7 - 8 (Schankbier)		1	- 14 Ibier)	16 und mehr	
Lfd. Monat		(Einfachbier)		(Scri	anko ter j	(101	lo ter)	(Starkbier)	
Nr.	Land	zu- sammen	darunter ober- gärig	ZU- Sammen	darunt er ober- gärig	zu- sammen	darunter ober- gärig	zu- Sammen	darunter ober- gärig
1	1972 August	6 486	6 379	8 666	8 280	8 407 23 3	846 049	47 600	382
2	Januar - August	53 532	53 131	77 521	75 696	60 856 953 ^{a)}	6 183 394	475 370 ^{a)}	5 075
3	1973 Januar - August	44 788	44 212	91 313	85 705	62 599 812	6 556 195	498 220	6 032
4	Juli	5 375	5 2 80	27 986	27 364	8 583 426	843 599	46 396	443
5	August	6 206	6 030	18 776	17 497	8 961 082	923 437	42 559	394
	davon (August 1973):	į			,				
6	Schleswig-Holstein	-	•	61	61	85 <i>2</i> 77	1 415	346	•
7	Hamburg	•	•	- 97	- 97	262 869	9 75 7	1 417	•
8	Niedersachsen	589	589	741	741	492 863	12 277	2 194	-
9	Bremen	•	-	207	198	220 497	6 872	23	•
10	Nordrhein-Westfalen	5 062	4 985	161	91	2 635 339	659 622	913	•
11	Hessen	134	134	90	90	695 623	48 561	1 024	•
12	Rheinland-Pfalz	396	322	- 52	- 52	543 776	21 953	579	•
13	Saarland	•	•	-	•	226 513	7 520	737	•
14	Baden-Württemberg	•	-	- 40	- 40	1 093 784	21 033	2 434	8
15	Bayern	25	•	1 206	6	2 483 200	129 979	30 944	380
16	Berlin (West)	-	•	16 499	16 4 99	221 341	4 448	1 948	6

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf a) Berichtigt.

				Vom Gesamtausstoß waren				
		<u>d</u> arunter				steverfrei]
ins- gesamt	ober- gärig	in Flaschen usw.1)	in Tankwagen und in Behältern (Containern) mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr	steuer- pflichtig	als Haustrunk	für Ausfuhr- zwecke und Schiffs- bedarf ²)	an auslän- dische Streit- kräfte	Lfd. Nr.
8 469 985	861 090	5 878 629	205 883	8 187 707	75 411	184 045	22 822	1
61 463 376 ^{a)}	6 3 17 296	42 514 478	1 534 110	59 522 436 ^a)	574 753 ^{a)}	1 191 051	175 136	2
63 234 133	6 692 144	44 245 324	1 445 671	61 085 526	568 605	1 397 969	182 033	3
8 663 183	876 686	6 117 343	197 658	8 335 411	72 158	231 380	24 234	4
9 028 623	947 358	6 429 832	194 872	8 732 775	74 722	195 286	25 840	5
85 684	1 476	67 635	1 872	85 2 56	7			6
264 189	9 660	194 590	17 926	238 233				7
496 387	13 607	348 110	26 095	492 520	- 5 21 3	61 23	32	8
220 727	7 070	172 740	1 400	184 533				9
2 641 475	664 698	1 661 436	78 058	2 589 132	9 129	43 214		10
696 871	48 785	511 511	- 769	685 098	4 006	7 70	7 767 ·	
544 699	22 223	368 042	21 058	532 529	4 403	21 3	50	12
227 250	7 520	163 071	3 659	213 667]			13
1 096 178	21 001	844 548	12 742	1 076 342	11 206	8 6	30	14
2 515 375	130 365	1 931 355	22 21 2	2 398 886	39 073	77 4	16	1:
239 788	20 953	166 794	1 0 619	236 579	1 692	1 5	17	1

für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).